
 

 

 

 

Dirección General de Política 
Educativa, Ordenación Académica 
y Educación Permanente 

ORDEN, de fecha de firma electrónica, de la Consejera de Educación, Cultura y Depor-

te por la que se autoriza la implantación y el desarrollo del Programa de Cooperación 

Territorial de Refuerzo de la Competencia Lectora, en centros docentes sostenidos 

con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón (ARALECTO), durante el 

curso 2025-2026. 

 

Vista la propuesta emitida por la Dirección General de Política Educativa, Ordenación 

Académica y Educación Permanente, de fecha de 30 de abril de 2025 se aprecian los si-

guientes: 

ANTECEDENTES 

Primero.- En la Resolución del Consejo de la Unión Europea 2021/C/66/01 relativa a 

un marco estratégico para la cooperación europea en educación y formación con miras al 

Espacio Europeo de Educación y más allá (2021-2030), se establece como prioridad estra-

tégica para la próxima década mejorar la calidad, la equidad, la inclusión y el éxito para to-

dos y todas en la educación y formación. Para la UE, la visión de la calidad en la educación 

y la formación hace que el dominio de las competencias clave, incluidas las destrezas bási-

cas, sean bases fundamentales para el éxito futuro, respaldado por profesorado altamente 

cualificado y motivado, así como por otros profesionales de la educación. Además, la Reso-

lución destaca la necesidad de abordar las brechas de género en la educación y la forma-

ción, subrayando que la equidad y la inclusión son esenciales para lograr un sistema educa-

tivo que beneficie a todo el alumnado. 

La UE ha establecido, entre otros, que uno de los indicadores que debe alcanzarse es 

que el alumnado de 15 años con bajo rendimiento en comprensión lectora, matemáticas y 

ciencias debe ser menor del 15 % en 2030. En este sentido, los desarrollos curriculares ara-

goneses se dirigen al desarrollo competencial del alumnado. En ellos se definen dos tipos 

de competencias: las competencias clave, que configuran el perfil de salida del alumnado al 

término de la enseñanza básica y las competencias específicas, que aportan funcionalidad 

al currículo. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

Igualmente, resulta necesario tener presentes los principios de equidad y calidad. Tal 

como expone el Informe español de Pisa 2022 de Aragón (alumnado de 15 y 16 años), exis-

te una brecha de género en el rendimiento escolar: las chicas leen más que los chicos. 

Además, estos resultados se ven reforzados, por los de las pruebas de diagnóstico en nues-

tra comunidad autónoma tanto para el nivel de 4º de primaria como para 2º de ESO en don-

de se encuentran diferencias pequeñas pero significativas entre el desempeño de los chicos 

y de las chicas en estas competencias en el mismo sentido indicado por PISA. 

Segundo.- El artículo 9 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, se-

ñala que el Ministerio competente en materia de educación promoverá programas de coope-

ración territorial con el fin de alcanzar los objetivos educativos de carácter general referidos 

al alumnado, profesorado y centros, reforzar las competencias de los estudiantes, favorecer 

el conocimiento y aprecio por parte del alumnado de la riqueza cultural y lingüística de las 

distintas Comunidades Autónomas, así como contribuir a la solidaridad interterritorial y al 

equilibrio territorial en la compensación de desigualdades. Los programas serán desarrolla-

dos y gestionados por las administraciones educativas competentes, en los términos del 

acuerdo o convenio que, en su caso y a estos efectos, se suscriba. En los programas de 

cooperación territorial se tendrá en cuenta, como criterio para la distribución territorial de 

recursos económicos, la singularidad de estos programas en términos orientados a favore-

cer la igualdad de oportunidades. Se valorarán especialmente el volumen de alumnado es-

colarizado en relación con los objetivos del programa en los centros públicos y privados 

concertados, las zonas rurales o urbanas desfavorecidas socialmente, la despoblación o 

dispersión demográfica y la insularidad. 

La Resolución de 5 de septiembre de 2024, de la Secretaría de Estado de Educación, 

por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 30 de julio de 

2024, por el que se aprueba la propuesta de distribución territorial y los criterios de reparto 

de los créditos gestionados por comunidades autónomas destinados al Programa de coope-

ración territorial de refuerzo de la competencia lectora, en el ejercicio presupuestario 2024 

(B.O.E. Nº 218 de 9 de septiembre de 2024) distribuye el importe de 30.000.000,00 euros 

entre las diferentes comunidades autónomas con el objetivo general de mejorar el nivel de 

desempeño en competencia lectora del alumnado de Educación Primaria y Educación Se-

cundaria Obligatoria. En concreto, se asigna un importe de 1.127.529,00 euros a la comuni-

dad autónoma de Aragón para la realización de actuaciones en este sentido. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

Tercero.- En fecha 30 de abril de 2025, la Directora General de Política Educativa, 

Ordenación Académica y Educación Permanente emitió propuesta referida a la implantación 

y desarrollo del Programa de Cooperación Territorial de Refuerzo de la Competencia Lecto-

ra en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Ara-

gón (ARALECTO), durante el curso 2025-2026. 

Cuarto-. El presupuesto asignado a esta Orden es de un millón ciento veintisiete mil 

quinientos veintinueve euros (1.127.529,00 euros) que se ejecutarán con cargo a las parti-

das presupuestarias 18050/4221/123000/39166 (410.107,08 €), 18050/4221/160100/39166 

(129.921,92 €),18050/4222/123000/39166 (389.580,80 €) 18050/4222/160100/39166 

(123.419,20 €), 18050/4221/480085/39166 (32.800,00 €), y 18050/4222/480088/39166 

(41.700,00 €), de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón asignados para 

el ejercicio de 2025. 

Quinto.- En fecha  30 de abril de 2025, la Directora General de Política Educativa, Or-

denación Académica y Educación Permanente emitió propuesta referida a la implantación y 

desarrollo del Programa de Cooperación Territorial de Refuerzo de la Competencia Lectora 

en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón 

(ARALECTO), durante el curso 2025-2026. 

Vista la Resolución del Consejo de la Unión Europea 2021/C/66/01 relativa a un marco 

estratégico para la cooperación europea en educación y formación con miras al Espacio 

Europeo de Educación y más allá (2021-2030), la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 

Educación; la Resolución de 5 de septiembre de 2024, de la Secretaría de Estado de Edu-

cación, por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 30 de 

julio de 2024; la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas, la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen 

Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; y el Decreto 225/2024, de 27 de diciem-

bre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamen-

to de Educación, Cultura y Deporte, se aprecian los siguientes 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- El Decreto 225/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 

que se establece la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

señala, en su artículo 1.1, que le corresponde a éste las funciones de planificación, implan-

tación, desarrollo, gestión y seguimiento de la educación no universitaria en Aragón, así co-

mo el ejercicio de las funciones y servicios que corresponden a la Comunidad Autónoma de 

Aragón en materia de enseñanza no universitaria. De conformidad con su artículo 14.1, 

apartados  a) y d), le corresponde, a través de la Dirección General de Política Educativa, 

Ordenación Académica y Educación Permanente, el impulso de prácticas innovadoras en 

relación con las metodologías aplicadas al proceso de aprendizaje, que promuevan la auto-

nomía del alumnado y faciliten la adquisición de los conocimientos, las competencias clave y 

los saberes básicos, fomentando la realización de proyectos y experiencias, así como la 

elaboración, en su caso, de recursos pedagógicos. Así mismo, le corresponde la convocato-

ria, gestión y coordinación de programas educativos dirigidos al alumnado de los centros 

docentes no universitarios. 

Segundo.-  La Resolución de 5 de septiembre de 2024, de la Secretaría de Estado de 

Educación, publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 30 de julio de 

2024, por el que se aprueba la propuesta de distribución territorial y los criterios de reparto 

de los créditos gestionados por comunidades autónomas destinados al Programa de coope-

ración territorial de refuerzo de la competencia lectora, en el ejercicio presupuestario 2024 

(B.O.E. Nº 218 de 9 de septiembre de 2024). 

El apartado 7 de su Anexo establece que el plazo de ejecución del Programa de re-

fuerzo de la competencia lectora será desde el 1 de septiembre de 2024 hasta el 31 de 

agosto de 2026. 

Tercero.- En fecha 30 de abril de 2025 la Directora General de Política Educativa, Or-

denación Académica y Educación Permanente, emite propuesta para la implantación y 

desarrollo del Programa de Cooperación Territorial de Refuerzo de la Competencia Lectora 

en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón 

(ARALECTO), durante el curso 2025-2026. 

Dicho programa se pretende implantar en centros docentes con un mayor porcentaje 

de alumnado en situación de vulnerabilidad en la adquisición de la competencia lectora. Pa-

ra delimitar el alcance del programa y seleccionar los centros destinatarios del mismo, se ha 

tenido en cuenta el porcentaje de alumnado en bajos niveles competenciales según las 

pruebas de diagnóstico de la Comunidad Autónoma de Aragón reguladas mediante resolu-

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

ción de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universi-

dades del Gobierno de Aragón de 27 de marzo de 2023, la ratio de alumnado por docente y 

la no participación en otros programas que incluyen entre sus líneas prioritarias de actuación 

la mejora de la competencia lectora. De esta manera, se han seleccionado 60 centros que 

imparten Educación Primaria y 32 centros que imparten Educación Secundaria Obligatoria, 

lo que supone un 15 % del total de centros sostenidos con fondos públicos en la comunidad 

autónoma de Aragón. 

Por todo ello, y en ejercicio de las competencias previstas en el Decreto de 225/2024, 

de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica 

del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 

RESUELVO 

Primero.- Autorizar a los centros docentes no universitarios recogidos en el Anexo de 

esta Orden, la implantación y desarrollo del Programa de Cooperación Territorial de Refuer-

zo de la Competencia Lectora, en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la 

Comunidad Autónoma de Aragón (ARALECTO), durante el curso 2025-2026. 

Segundo.- El Programa de Cooperación Territorial de Refuerzo de la Competencia 

Lectora debe desarrollarse de conformidad con las condiciones establecidas en el Acuerdo 

de la Conferencia Sectorial de Educación de 30 de julio de 2024, por el que se aprueba la 

propuesta de distribución territorial y los criterios de reparto de los créditos gestionados por 

comunidades autónomas destinados al Programa de cooperación territorial de refuerzo de la 

competencia lectora, en el ejercicio presupuestario 2024 y especialmente las siguientes: 

A) Finalidad y objetivos del Programa. 

1.La finalidad de este programa es mejorar el nivel de desempeño en competencia lec-

tora del alumnado de Educación Primaria y Educación Secundaria Obligatoria de los centros 

educativos de la comunidad autónoma de Aragón sostenidos con fondos públicos designa-

dos.  

2. Son objetivos específicos del programa: 

a) Atender al alumnado de manera personalizada. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

b) Reducir la brecha de género en los resultados de las pruebas de diagnóstico sobre 

competencia lectora del alumnado. 

c) Designar asesores y asesoras de competencia lectora para que guíen a los centros 

en el diseño, implementación y evaluación del plan de lectura, así como proporcionarles la 

formación y los recursos necesarios para el desempeño de sus funciones. 

d) Designar coordinadores y coordinadoras del plan de lectura en los centros educati-

vos que lideren la elaboración, coordinación y desarrollo del plan de lectura y lleven a cabo 

las actividades y acciones contempladas en el mismo. 

e) Proporcionar formación al profesorado de los centros educativos en las metodolo-

gías del proceso de lectoescritura y en estrategias para el aprendizaje competencial de la 

lectura en distintos soportes.  

f) Asesorar a los centros para el desarrollo de los planes de lectura.  

 
B) Actuaciones a realizar por parte del Departamento de Educación, Cultura y 

Deporte. 

El Departamento de Educación, Cultura y Deporte realizará las siguientes actuaciones: 

1. Designar y formar personas asesoras de competencia lectora en la comunidad au-

tónoma de Aragón de entre el profesorado funcionario de carrera que imparte lengua caste-

llana y literatura en Educación Primaria o Educación Secundaria Obligatoria en centros do-

centes públicos.  

2. Incrementar los recursos personales de los centros para crear grupos reducidos en 

horario escolar dedicados al aprendizaje y mejora de la competencia lectora. 

Para ello, se aumentarán los cupos de profesorado de Educación Primaria y de Edu-

cación Secundaria Obligatoria de los centros que participen en el programa de forma que se 

puedan implementar horas lectivas semanales en grupos reducidos para el desarrollo de la 

competencia lectora en el área de Lengua Castellana y Literatura.  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

En la etapa de Educación Primaria, estos refuerzos serán impartidos en los niveles de 

1º a 6º y preferentemente por maestros que impartan el área de Lengua Castellana y Litera-

tura.  

En la etapa de Educación Secundaria Obligatoria, los refuerzos serán impartidos en 

los niveles de 1º a 4º y por profesorado de la especialidad de Lengua Castellana y Literatu-

ra.  

La asignación de horas lectivas adicionales dependerá del número de grupos por nivel 

educativo de cada centro, siguiendo la siguiente distribución:  

Número de grupos por nivel 
educativo 

Horas lectivas semanales para refuerzo de la competencia 
lectora en grupos reducidos 

1 o 2 grupos 1 hora 

3 o 4 grupos 2 horas 

5 o 6 grupos 3 horas 

7 u 8 grupos 4 horas 

 
3. Incrementar los recursos personales para proporcionar una reducción lectiva de tres 

horas semanales para el coordinador, o la coordinadora, del plan de lectura en cada centro, 

al margen de las horas que se hayan establecido al profesor responsable de la biblioteca y 

de los recursos documentales. 

4. Asignar a cada centro educativo del programa un asesor o asesora de competencia 

lectora. 

5. Organizar las actividades formativas para los docentes que asuman la coordinación 

del plan de lectura de los centros, dirigidas a asegurar un adecuado liderazgo en la creación 

y desarrollo de los planes de lectura. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

6. Promover actividades de formación sobre metodologías del proceso de lectoescritu-

ra y estrategias para el aprendizaje competencial de la lectura para el profesorado de los 

centros participantes en el programa. 

7. Realizar el correspondiente seguimiento y evaluación del programa en los centros 

docentes de conformidad con lo establecido en esta Orden. 

8. Realizar desde la Dirección General de Política Educativa, Ordenación Académica y 

Educación Permanente a la Dirección General de Personal, Formación e Innovación la pro-

puesta necesaria de incremento de recursos humanos en los centros de titularidad pública y 

a la Dirección General de Planificación, Centros Docentes y Formación Profesional la pro-

puesta necesaria de incremento de recursos humanos en los centros de titularidad privada, 

para el desarrollo del programa. 

9. En todo caso, el programa se desarrollará de acuerdo a las indicaciones o instruc-

ciones que disponga la Dirección General de Política Educativa, Ordenación Académica y 

Educación Permanente y el Acuerdo de la Conferencia Sectorial. 

C) Funciones de los asesores y las asesoras de competencia lectora. 

Las funciones de las personas asesoras de competencia lectora, supervisadas y coor-

dinadas por la Dirección General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación 

Permanente, serán las siguientes:  

1. Participar en las actividades formativas organizadas por el Ministerio de Educación, 

Formación Profesional y Deportes para adquirir conocimientos sobre metodologías innova-

doras en lectoescritura y estrategias para el aprendizaje competencial de la lectura que in-

cluyan la reducción de la brecha de género.  

2. Seguir las líneas básicas de actuación consensuadas para la mejora de la compe-

tencia lectora del alumnado aragonés. 

3. Contribuir al diseño y la planificación de la formación para los coordinadores y las 

coordinadoras de los planes de lectura de los centros. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

4. Guiar a los centros en el diseño, elaboración e implementación del plan de lectura y 

del plan de actuación de refuerzo de la competencia lectora. 

5. Impartir formación a los docentes encargados de la coordinación del plan de lectura 

en los centros educativos, así como a los docentes responsables del refuerzo de la compe-

tencia lectora, proporcionando recursos y estrategias didácticas para la mejora de la compe-

tencia lectora del alumnado.  

6. Asesorar al profesorado encargado del refuerzo de la competencia lectora de los 

centros participantes, en especial a las personas que coordinen el plan de lectura, en la im-

plantación de las actuaciones encaminadas al cambio y mejora de los procesos de ense-

ñanza y aprendizaje de la competencia lectora en sus centros. 

7. Apoyar a los docentes encargados de la coordinación del plan de lectura en los cen-

tros educativos, así como a los docentes responsables del refuerzo de la competencia lecto-

ra, en la implementación de metodologías destinadas a la adquisición de la competencia 

lectora y en la adaptación de estrategias a las necesidades específicas del alumnado. 

8. Supervisar el desarrollo del programa en los centros educativos, recabando infor-

mación sobre su implementación y efectividad, y elaborar los informes de seguimiento perti-

nentes que permitan evaluar el impacto del programa. 

9. Identificar necesidades y proponer ajustes metodológicos o estratégicos para opti-

mizar la enseñanza de la lectura, a partir de las evaluaciones de impacto del programa en 

los centros, asegurando que las actuaciones sean eficaces y adaptadas a la realidad del 

centro. 

D) Compromisos de los equipos directivos de los centros. 

Los equipos directivos de los centros docentes que desarrollen el programa asumirán 

los siguientes compromisos: 

1. Desarrollar el Programa, con el asesoramiento de la Dirección General de Política 

Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, siguiendo las líneas básicas de 

actuación que se propongan y colaborar en cuantas actuaciones de seguimiento y evalua-

ción realice dicha Dirección General. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

2. Crear grupos reducidos en horario escolar para el aprendizaje y la mejora de la lec-

tura. Para el desarrollo de esta actuación, se reducirán las ratios alumnos/profesor durante 

las actividades dedicadas a la adquisición y mejora de la competencia lectora. Se asignarán 

horas lectivas semanales para refuerzo en competencia lectora en grupos reducidos en el 

área de Lengua Castellana y Literatura tal y como indica el apartado B. 

La organización y distribución de estos grupos será coordinada por el equipo docente, 

quien establecerá los criterios de selección del alumnado beneficiario atendiendo a las ne-

cesidades específicas y garantizando una adecuada planificación de los recursos disponi-

bles.  

Con estos grupos reducidos se realizarán actividades como clubes de lectura, progra-

mas de radio escolar, dramatización, lectura en pequeños grupos, foros-coloquios y cual-

quier otra actividad oportuna en la que el docente combine la motivación y las estrategias de 

comprensión lectora según las necesidades y características del grupo.  

El tiempo de las sesiones con grupos reducidos no podrá dedicarse a otra acción que 

no esté relacionada con adquisición y mejora de la competencia lectora.  

3. Designar un coordinador o coordinadora del plan de lectura del centro, preferente-

mente con destino definitivo. Se establecerá una reducción de tres horas lectivas semanales 

para el coordinador del plan de lectura del centro a las que alude el apartado B. 

Los equipos directivos de los centros tratarán, en la medida de lo posible, de asignar 

los horarios para el desempeño de las funciones propias de la coordinación del plan de lec-

tura a las personas responsables los martes, para facilitar la asistencia a reuniones y semi-

narios de formación. 

4. Proceder a la actualización o incorporación del Plan de Lectura de centro en el Pro-

yecto Curricular de Etapa (PCE), garantizando coherencia y continuidad en las estrategias 

de enseñanza de la lectura. El Plan de Lectura debe establecer las líneas generales de ac-

tuación de la competencia lectora, incluyendo los objetivos, líneas de acción, organización, 

recursos, temporalización y evaluación, y con el objetivo de mejorar la competencia lectora 

de todo el alumnado en los diferentes niveles educativos.  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

5. Los equipos directivos designarán a uno o varios docentes responsables de los gru-

pos reducidos del refuerzo de la competencia lectora. En la etapa de Educación Primaria, 

estos refuerzos serán impartidos preferentemente por maestros de primaria que impartan el 

área de Lengua Castellana y Literatura. En la etapa de Educación Secundaria, los refuerzos 

deberán ser impartidos por profesores de la especialidad de Lengua Castellana y Literatu-

ra.   

El docente designado para el refuerzo de la competencia lectora asumirá las siguien-

tes funciones: 

a. Intervenir en pequeños grupos con el alumnado que presenta dificultades en la 

competencia lectora para la adquisición y mejora de la misma, aplicando estrate-

gias inclusivas y adaptadas a las necesidades de cada estudiante. 

b. Implementar actividades dirigidas a mejorar la competencia lectora como clubes de 

lectura, programas de radio escolar, dramatización, lectura en pequeños grupos, 

foros-coloquios y cualquier otra actividad oportuna en la que el docente combine la 

motivación y las estrategias de comprensión lectora según las necesidades y ca-

racterísticas del grupo.  

c. Diseñar y adaptar recursos didácticos con el asesoramiento del coordinador del 

plan de lectura. 

d. Elaborar el plan de actuación para el alumnado destinatario del programa conjun-

tamente con el coordinador del Plan de Lectura. 

e. Recoger información sobre la evolución del alumnado beneficiario del programa de 

refuerzo de la competencia lectora, realizando un seguimiento de los progresos y 

colaborando en la elaboración de la memoria final del programa. 

 
6. Proporcionar puntualmente a la Dirección General de Política Educativa, Ordena-

ción Académica y Educación Permanente los datos relacionados con el horario de las sesio-

nes de los grupos reducidos derivados de este programa, el profesorado involucrado en el 

refuerzo de la competencia lectora y la persona designada como coordinador o coordinadora 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

del plan de lectura del centro, así como informar de los cambios que puedan surgir durante 

el curso y que afecten a la organización o al personal que participa en el programa. 

7.  Favorecer cambios en los procesos de enseñanza y aprendizaje de la lectura enfo-

cados en la mejora de la competencia lectora del alumnado del centro involucrando a toda 

su comunidad educativa. 

8. Reservar, siempre que sea posible, tiempo semanal en el horario de permanencia 

en el centro para todo el profesorado que imparte el refuerzo de la competencia lectora en 

los niveles en los que actúa el programa, incluida la persona coordinadora del plan de lectu-

ra del centro para fomentar la comunicación y coordinación. 

9. Promover entre el profesorado la realización de las actividades formativas de actua-

lización didáctica necesarias para la adecuada aplicación de las actuaciones relacionadas 

con el proyecto, incluyendo dichas actividades en su plan de formación. Asimismo, promover 

la participación en programas educativos relacionados con el desarrollo de la competencia 

lectora. 

10. Flexibilizar, puntualmente, los horarios lectivos del profesorado que imparte el re-

fuerzo de la competencia lectora en el centro para favorecer la asistencia a las visitas de 

asesoría o acompañamiento que pudieran realizar el asesor o la asesora de competencia 

lectora asignados al centro. 

 
E) Compromisos de la persona que realice las tareas de coordinación del plan de 

lectura del centro. 

 La persona que realice las tareas de coordinación del plan de lectura del centro asu-

mirá el compromiso de realizar las siguientes funciones: 

1.  Asistir y participar en las actividades de formación que promueva la administración 

educativa en relación con el programa, incluidas las sesiones presenciales de carácter pro-

vincial que pudieran incluir los cursos de formación fuera del horario de permanencia en el 

centro. 

2. Asistir a las reuniones de coordinación con los asesores del programa a las que se 

le convoque. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

3. Dinamizar la formación del profesorado del centro, en colaboración con el coordina-

dor o la coordinadora de formación, en lo relativo a la mejora de la competencia lectora del 

alumnado. 

4. Formar al profesorado de los centros educativos participantes en la elaboración del 

plan de lectura, metodologías del proceso de lectoescritura y estrategias para el aprendizaje 

competencial de la lectura en distintos soportes, a través de un seminario específico para la 

formación del profesorado en competencia lectora. 

5. Proporcionar recursos al profesorado del centro, prestando especial atención a los 

docentes que impartan el programa de refuerzo de la competencia lectora. 

6. Coordinar la elaboración del plan de lectura del centro, con el apoyo del equipo di-

rectivo y de la persona asesora asignada al centro, asegurando que esté vinculado a los 

proyectos de centro y a la biblioteca escolar, promoviendo un enfoque global que integre 

todas las áreas y materias, e implique a todos los sectores de la comunidad educativa. 

7. Elaborar el plan de actuación para el alumnado destinatario del programa refuerzo 

de la competencia lectora conjuntamente con el docente o docentes responsables del re-

fuerzo. Este plan de actuación debe diseñarse de manera alineada con el plan de lectura del 

centro, garantizando coherencia y continuidad en las estrategias de enseñanza de la lectura. 

8. Participar, junto con el equipo docente, en la selección del alumnado beneficiario del 

programa de refuerzo de la competencia lectora. 

9. Realizar un seguimiento del desarrollo del programa y, junto con los docentes que lo 

impartan, elaborar una memoria final de curso que recoja los resultados y las posibles mejo-

ras. 

10. Garantizar la implementación del programa en el centro conforme a las instruccio-

nes dictadas por la Dirección General de Política Educativa, Ordenación académica y Edu-

cación Permanente, enviando la documentación requerida en los plazos establecidos. 

Tercero.- Ordenar la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial de Aragón. 

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con carác-

ter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

el plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, y en el artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen 

Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o, directamente, recurso contencioso 

administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo 

del     Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, ambos 

plazos a contar desde el día siguiente al de la publicación de esta Orden en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse. 

Los recursos administrativos se podrán presentar electrónicamente a través del Regis-

tro Electrónico General de Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-

recursos ante la administracion, o de forma presencial o electrónica, según proceda, en 

cualquiera de los registros y oficinas indicados en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

Tomasa Hernández Martín 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

ANEXO  

Centros autorizados a impartir programa ARALECTO 

Curso 2025-2026 

Centros docentes públicos que participan en el programa en la etapa de Educación Primaria 

Código del centro Centro Localidad Provincia 
22001875 CEIP MIGUEL SERVET Fraga Huesca 
22002341 CEIP SANCHO RAMÍREZ Huesca Huesca 
22002338 CEIP PÍO XII Huesca Huesca 
22002351 CEIP SAN VICENTE Huesca Huesca 
22004839 CEIP MONTE OROEL Jaca Huesca 
22004840 CEIP ARAGÓN Monzón Huesca 
22003847 CEIP PUENTE SARDAS Sabiñánigo Huesca 
22004189 CEIP ALBERTO GALINDO Sena Huesca 
22004608 CEIP SAN JUAN BAUTISTA Zaidín Huesca 
44010100 CEIP JUAN SOBRARIAS Alcañiz Teruel 
44000465 CEIP JUAN RAMÓN ALEGRE Andorra Teruel 
44000829 CEIP VIRGEN DEL PILAR Calanda Teruel 
44002191 CEIP COMARCA CUENCAS MINERAS Montalbán Teruel 
44003090 CEIP PIERRES VEDEL Teruel Teruel 
44003107 CEIP MIGUEL VALLÉS Teruel Teruel 
50017655 CEIP EL POMILLO Ainzón Zaragoza 
50000369 CEIP SIERRA DE ALGAIRÉN Almonacid de la Sierra Zaragoza 
50000722 CEIP BELIA Belchite Zaragoza 
50000904 CEIP DIPUTACIÓN PROVINCIAL Brea de Aragón Zaragoza 
50001222 CEIP DOMINGO JIMÉNEZ BELTRÁN Calatorao Zaragoza 
50001350 CEIP COMPROMISO DE CASPE Caspe Zaragoza 
50010764 CEIP ALEJO LORÉN ALBAREDA Caspe Zaragoza 
50001763 CEIP CERVANTES Ejea de los Caballeros Zaragoza 
50002007 CEIP GASPAR REMIRO Épila Zaragoza 
50002810 CEIP VIRGEN DEL PORTAL Maella Zaragoza 
50005641 CEIP FERNÁNDEZ VIZARRA Monzalbarba Zaragoza 
50017448 CEIP GIL TARÍN Muela (La) Zaragoza 
50004077 CEIP MAESTRO MONREAL Ricla Zaragoza 
50017904 CPI GALO PONTE San Mateo de Gállego Zaragoza 
50004326 CEIP DANIEL FEDERIO Sástago Zaragoza 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

50004545 CEIP JOAQUÍN COSTA Tarazona Zaragoza 
50011801 CEIP JOSÉ ANTONIO LABORDETA SUBÍAS Zaragoza Zaragoza 
50005902 CEIP ANDRÉS MANJÓN Zaragoza Zaragoza 
50011562 CEIP ANTONIO BELTRÁN MARTÍNEZ Zaragoza Zaragoza 
50006207 CEIP CALIXTO ARIÑO-HILARIO VAL Zaragoza Zaragoza 
50006232 CEIP LA ALJAFERÍA Zaragoza Zaragoza 
50009415 CEIP GLORIA ARENILLAS Zaragoza Zaragoza 
50006165 CEIP TÍO JORGE Zaragoza Zaragoza 
50005926 CEIP CÁNDIDO DOMINGO Zaragoza Zaragoza 
50006001 CEIP JERÓNIMO ZURITA Y CASTRO Zaragoza Zaragoza 
50005999 CEIP JERÓNIMO BLANCAS Y TOMÁS Zaragoza Zaragoza 
50010171 CEIP HERMANOS MARX Zaragoza Zaragoza 
50009531 CEIP RAMÓN SÁINZ DE VARANDA Zaragoza Zaragoza 
50005963 CEIP FERNANDO EL CATÓLICO Zaragoza Zaragoza 
50006050 CEIP LUIS VIVES Zaragoza Zaragoza 
50008691 CEIP RAMIRO SOLÁNS Zaragoza Zaragoza 
50006141 CEIP SANTO DOMINGO Zaragoza Zaragoza 
50009397 CEIP TENERÍAS Zaragoza Zaragoza 
50006219 CEIP EMILIO MORENO CALVETE Zaragoza Zaragoza 
50005951 CEIP DOMINGO MIRAL Zaragoza Zaragoza 
50009208 CEIP TORRE RAMONA Zaragoza Zaragoza 
50006074 CEIP MARCOS FRECHÍN Zaragoza Zaragoza 
 
Centros docentes privados concertados que participan en el programa en la etapa de Educación 
Primaria: 

Código del centro Centro Localidad Provincia 
22001899 CPEIPS SANTA ANA Fraga Huesca 
22003276 CPEIP MINTE Monzón Huesca 
44003171 CPEIPS LA PURÍSIMA Y SANTOS MÁRTIRES Teruel Teruel 
50000151 CPEIPS NTRA. SRA DEL CASTILLO Alagón Zaragoza 
50000862 CPEIPS SANTA ANA Borja Zaragoza 
50007728 CPEIPS SAN VICENTE DE PAÚL Zaragoza Zaragoza 
50007157 CPEIPS NTRA. SRA. DEL CARMEN Y SAN JOSÉ Zaragoza Zaragoza 
50007534 CPEIPS SAN ANTONIO DE PADUA Zaragoza Zaragoza 
 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

Centros docentes públicos que participan en el programa en la etapa de Educación Secundaria 
Obligatoria: 

Código del centro Centro Localidad Provincia 
22006113 IES CINCA-ALCANADRE Alcolea de Cinca Huesca 
22010980 CPI BENABARRE Benabarre Huesca 
22003288 IES JOSÉ MOR DE FUENTES Monzón Huesca 
22005391 IES LA LLITERA Tamarite de Litera Huesca 
44005128 IES SIERRA PALOMERA Cella Teruel 
44004665 IES SALVADOR VICTORIA Monreal del Campo Teruel 
44005116 IES GÚDAR-JAVALAMBRE Mora de Rubielos Teruel 
44004550 IES FERNANDO LÁZARO CARRETER Utrillas Teruel 
50000163 IES CONDE ARANDA Alagón Zaragoza 
50010533 IES CABAÑAS Almunia de Doña Godina (La) Zaragoza 
50001179 IES EMILIO JIMENO Calatayud Zaragoza 
50001349 IES JOAQUÍN COSTA Cariñena Zaragoza 
50011665 IES BAIX MATARRANYA Maella Zaragoza 
50011677 IES VALLE DEL HUECHA Mallén Zaragoza 
50018842 IES DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN Puebla de Alfindén (La) Zaragoza 
50011690 SECCIÓN IES REYES CATÓLICOS Sádaba Zaragoza 
50011707 SECCIÓN IES BENJAMÍN JARNÉS Sástago Zaragoza 
50019597 CPI PARQUE VENECIA Zaragoza Zaragoza 
50017874 CPI EL ESPARTIDERO Zaragoza Zaragoza 
50010491 IES SANTIAGO HERNÁNDEZ Zaragoza Zaragoza 
50008642 IES MARÍA MOLINER Zaragoza Zaragoza 
50008459 IES EL PORTILLO Zaragoza Zaragoza 
 
Centros docentes privados concertados que participan en el programa en la etapa de educación 
Secundaria Obligatoria: 

Código del centro Centro Localidad Provincia 
22000779 CPEIPS SAN JOSÉ DE CALASANZ Barbastro Huesca 
22003239 CPES SANTO DOMINGO SAVIO Monzón Huesca 
44003171 CPEIPS LA PURÍSIMA Y SANTOS MÁRTIRES Teruel Teruel 
50000862 CPEIPS SANTA ANA Borja Zaragoza 
50003838 CPEIPS SANTA MARÍA DE LA ESPERANZA Pina de Ebro Zaragoza 
50004570 CPEIPS SAGRADA FAMILIA Tarazona Zaragoza 
50007157 CPEIPS NTRA. SRA. DEL CARMEN Y SAN JOSÉ Zaragoza Zaragoza 
50006529 CPEIPS EL BUEN PASTOR Zaragoza Zaragoza 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.



 

 

 

50006463 CPEIPS LA ANUNCIATA Zaragoza Zaragoza 
50006761 CPEIPS ESCOLAPIAS SANTA ENGRACIA Zaragoza Zaragoza 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

T
o
m

a
sa

 H
e
rn

á
n
d
e
z 

M
a
rt

ín
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 d

e
 E

d
u
ca

ci
ó
n
, 

C
u
ltu

ra
 y

 D
e
p
o
rt

e
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

, 
C

U
L
T

U
R

A
 Y

 D
E

P
O

R
T

E
 e

l 1
9

/0
6

/2
0

2
5

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
7
U

4
T

D
2
5
4
J8

1
T

0
X

F
IL

.


